
Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

RETIFICAÇÃO 
Ao Extrato do Ato Ratificatório de Inexigibilidade de Licitação, referente ao Processo sob nº 
21.082/2023, Inexigibilidade nº 043/2023, publicado na página 05, da Edição 1610, disponibilizado em 
28 de novembro de 2023, publicado em 29 de novembro de 2023, fica retificado, onde se lê: 
“Inexigibilidade nº 043/2023.”, leia-se: “Inexigibilidade nº 046/2023”.  
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – 2022SEDUC181 – Processo nº 
17.486/2022 
Locador: Anderson de Sá Ranea 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e a inclusão de cláusula de responsabilidade das partes 
referente à Lei Federal nº 13.709/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 022/2022. 
Valor: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). 
Data: 22/11/2023. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Antônio Ranea Sobrinho pelo locador. 
 
 
 
 
 
 
 
Processo N.º 18.171/2023 – Pregão N.º 099/2023 
 

Objeto: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
PINTURA NECESSÁRIO PARA CONSERVAÇÃO PREDIAL DOS PRÉDIOS E ESPAÇOS 
PÚBLICOS EM GERAL. 

 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram 
vencedoras do certame as empresas: 

J C B  MATERIAIS LTDA ME R$ 31.172,00 trinta e um mil cento e setenta e 
dois reais  

IBS DISTRIBUIDORA LTDA R$ 773.294,00 setecentos e setenta e três mil 
duzentos e noventa e quatro reais 

PA TINTAS E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO MARANDUBA 
LTDA 

R$ 70.956,00 setenta mil novecentos e 
cinquenta e seis reais 

 
Data: 27/11/2023 

 
 
 
Paula Salles Rodrigues  
PREGOEIRA 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
contidas na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 

J C B  MATERIAIS LTDA ME R$ 31.172,00 trinta e um mil cento e setenta e 
dois reais  

IBS DISTRIBUIDORA LTDA R$ 773.294,00 setecentos e setenta e três mil 
duzentos e noventa e quatro reais 

PA TINTAS E MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO MARANDUBA 
LTDA 

R$ 70.956,00 setenta mil novecentos e 
cinquenta e seis reais 

 
Data: 27/11/2023 
 

 
Gelson Aniceto de Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9094/2023 
 
“Dispõe sobre aposentadoria de servidor.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, 
e 
 
CONSIDERANDO, o Processo administrativo nº 0074/2021, de 04 de janeiro de 2021; 
  
CONSIDERANDO, a ata de Reunião do Conselho de Administração do SÃO SEBASTIÃO PREV – 
Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião, lavrada no dia 12/09/2023, assinada pelos 
Conselheiros presentes, deferindo o benefício requerido na forma da Lei e anexada no livro de Atas e 
publicada no Portal do Instituto; 
 

 CONSIDERANDO, que a aposentadoria decorre por Invalidez Permanente, conforme 
disposto no Art. 40 da Constituição Federal.  
 
D E C R E T A 
 
  Artigo 1º - É declarada APOSENTADA, nos termos da Lei, a servidora ANDREA 
FERREIRA RAMOS matrícula nº 4959-0, admitida em 09 de fevereiro de 1998, no cargo de Professor 
de Educação Básica I, Referência 04, Grau “G”. 
 
 Artigo 2º - Perceberá a servidora, proventos integrais, calculados com base na última 
remuneração do cargo, uma vez que a enfermidade da qual foi acometida está elencada no § 3º, 
artigo 110, da Lei Complementar 241/2019, bem como no art. 151 da lei Federal 8213/91  e com 
reajustes  pelo RPPS (Regime Próprio de Previdência Social), de acordo com a EC 70/2012. 
 
 Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor, a partir de 01 de outubro de 2023. 
 
São Sebastião, 24 de novembro de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8961/2023 
 
 
“Dispõe sobre suplementação de dotação do Orçamento do Município de São Sebastião no 
exercício de 2023” 
 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e de acordo com a autorização legislativa conferida, Art. 7°; 8º; 9º e 10 da Lei nº 2945, de 29 de 
dezembro de 2022 – LOA, Lei Orçamentária Anual de 2023. 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito de R$ 355.000.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco milhões de 
reais), suplementar ao Orçamento do Município no exercício de 2023, observando-se as 
classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
 
Suplementação por Excesso de Arrecadação 

Classificação 
Institucional 

Funcional 
Programática 

Categoria 
Econômica 

Fonte de 
Recurso 

Ficha Valor 

02.02.01 031220001.2.263 3.1.90.11 1 30 850.000,00 

02.02.01 031220001.2.263 3.3.90.36 1 76 72.500,00 

02.03.01 041220002.2.412 3.3.90.36 1 205 196.000,00 

02.03.01 041310002.2.360 3.3.90.39 1 270 5.000.000,00 

02.04.01 081224007.2.412 3.1.90.11 1 279 3.000,00 

02.05.01 041220005.2.412 3.3.90.40 1 882 650.000,00 

02.05.01 041220005.2.412 3.3.90.92 1 883 26.000,00 

02.05.01 041220005.2.452 3.3.91.39 1 11409 900.000,00 

02.06.01 041220006.0.001 3.3.90.47 1 922 13.000.000,00 

02.06.01 041220006.2.412 3.1.90.13 1 944 140.000,00 

02.06.01 041220006.2.412 3.1.91.13 1 946 500.000,00 

02.06.01 041220006.2.412 3.3.90.30 1 952 200.000,00 

02.06.01 041220006.2.412 3.3.90.36 1 978 200.000,00 

02.06.01 041220006.2.436 3.3.90.39 1 1043 1.000.000,00 

02.07.01 151220007.2.412 3.1.90.11 1 1051 400.000,00 

02.07.01 151220007.2.412 3.3.90.36 1 1094 100.000,00 

02.07.01 151220007.2.412 3.3.90.39 1 1153 12.000.000,00 

02.07.01 154510019.2.429 4.4.90.51 1 1160 87.400.000,00 

02.07.01 154510019.2.429 4.5.90.61 1 12464 11.400.000,00 

02.09.01 121222007.2.077 3.3.50.39 1 12463 2.000.000,00 

02.09.01 121222007.2.077 3.3.90.32 1 1651 5.000.000,00 

02.09.01 121222007.2.077 3.3.90.39 1 1664 8.000.000,00 

02.09.01 121222007.2.077 4.4.90.52 1 1701 1.200.000,00 

02.09.01 121222007.2.077 4.4.90.61 1 11968 18.190.000,00 

02.09.01 123612001.2.041 3.1.90.11 1 1730 19.000.000,00 

02.09.01 123612001.2.041 3.1.91.13 1 1749 1.530.000,00 

02.09.01 123612001.2.041 3.3.90.36 1 1778 68.700,00 

02.10.01 271220011.2.359 3.3.90.39 1 4002 25.000,00 

02.10.01 271220011.2.412 3.3.90.30 1 4028 3.635.000,00 

02.10.01 271220011.2.412 3.3.90.36 1 4058 16.500,00 

02.10.01 271220011.2.412 3.3.90.39 1 4068 1.160.000,00 

02.10.02 278120027.2.402 3.3.90.48 1 12471 814.000,00 

02.11.01 101221009.1.106 4.5.90.61 1 4501 12.000.000,00 

02.11.01 101221009.2.039 3.1.90.11 1 4507 16.500.000,00 

02.11.01 101221009.2.039 3.3.90.08 1 4505 20.000,00 

02.11.01 101221009.2.039 3.3.90.30 1 4527 20.000,00 

02.11.01 101221009.2.377 3.3.90.39 1 4699 1.847.000,00 

02.11.02 103011001.2.001 3.3.90.39 1 4930 1.037.000,00 

02.11.02 103011001.2.316 3.3.90.36 1 5151 140.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

02.11.02 103011001.2.317 3.1.91.13 1 5246 250.000,00 

02.11.02 103021003.2.014 3.3.90.39 1 5483 1.900.000,00 

02.11.02 103031006.2.028 3.3.90.30 1 5756 12.000.000,00 

02.11.03 103051005.2.026 3.3.90.39 1 6572 2.800.000,00 

02.12.01 131220015.2.359 3.3.90.39 1 6833 250.000,00 

02.12.01 131220015.2.360 3.3.90.39 1 6835 700.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.1.90.11 1 7069 5.500.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.1.90.16 1 11992 50.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.1.91.13 1 7083 300.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.3.90.08 1 7067 25.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.3.90.30 1 7092 900.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.3.90.31 1 7145 150.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.3.90.33 1 7147 300.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.3.90.36 1 7148 800.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 3.3.90.39 1 7173 19.500.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 4.4.90.51 1 7241 1.200.000,00 

02.12.01 231220015.2.412 4.4.90.52 1 7247 450.000,00 

02.12.01 231310015.2.360 3.3.90.39 1 7051 800.000,00 

02.12.02 231220031.2.410 3.3.90.39 1 7344 250.000,00 

02.14.01 151220019.2.359 3.3.90.39 1 7573 30.000,00 

02.14.01 151220019.2.412 3.1.90.11 1 7579 10.800.000,00 

02.14.01 151220019.2.412 3.3.90.08 1 7577 50.000,00 

02.14.01 151220019.2.412 3.3.90.14 1 7595 30.000,00 

02.14.01 151220019.2.412 3.3.90.30 1 7596 9.620.000,00 

02.14.01 151220019.2.412 3.3.90.36 1 7621 15.300,00 

02.14.01 151220019.2.412 3.3.90.39 1 7623 16.514.000,00 

02.14.01 151220019.2.412 3.3.90.40 1 7652 45.000,00 

02.14.01 151220019.2.412 4.4.90.52 1 7653 5.950.000,00 

02.14.01 154520019.2.170 3.3.90.39 1 7672 500.000,00 

02.14.01 154520019.2.305 3.3.90.39 1 7673 15.185.000,00 

02.15.01 061810020.2.421 3.1.90.13 1 7747 100.000,00 

02.15.01 061810020.2.421 3.3.90.30 1 7757 413.000,00 

02.15.01 061810020.2.421 3.3.90.30 1 7782 381.000,00 

02.15.01 061810020.2.421 3.3.90.36 1 7810 32.000,00 

02.15.01 061810020.2.421 3.3.90.39 1 7858 8.054.000,00 

02.15.01 061810020.2.421 3.3.90.39 1 7828 17.000,00 

02.15.01 061810020.2.421 4.4.90.52 1 7900 524.000,00 

02.16.01 044510022.2.400 3.3.90.39 1 11615 2.900.000,00 

02.17.01 041210040.2.039 3.3.90.33 1 8123 30.000,00 

02.17.01 041210040.2.039 3.3.90.40 1 8144 9.224.000,00 

02.17.01 041210040.2.359 3.3.90.39 1 8151 20.000,00 

02.19.01 154520060.2.039 3.1.91.13 1 8311 200.000,00 

    TOTAL 355.000.000,00 

 
 
 Art. 2º - Os créditos suplementares ora abertos no artigo 1º, serão cobertos com recursos 
que alude o inciso II do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964. 
 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser providenciada sua publicação, 
ficando convalidada no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes. 
 
São Sebastião, 21 de agosto de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9095/2023   
 
“Dispõe sobre alteração do endereço da Creche de Boiçucanga.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto no inciso VIII, do artigo 69, da Lei Orgânica do Município. 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica autorizada a alteração de endereço e funcionamento da Creche Boiçucanga, 
passando da Rua do Boi, nº 75, Boiçucanga para a Estrada do Cascalho nº 843, no Bairro de 
Boiçucanga, na cidade de São Sebastião, no Estado de São Paulo. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
13/11/2023. 
 
São Sebastião, 28 de novembro de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

D E C R E T O 
Nº 9096/2023 
 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de construção de unidade de saúde especializada - 
Centro TEA (Transtorno do Espectro Autista).” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
localizado na Rua do Caxetal, Camburi, nesta cidade, que foi objeto da Ação de Usucapião nº. 
1001320-92.2019.8.26.0587, com a unificação das Inscrições Cadastrais nº. 
3133.122.4459.0010.0000, 3133.122.4459.0025.0000, 3133.122.4466.0001.0023, sendo reconhecida 
a propriedade de MASSAL CONSTRUTORA LTDA EPP, para construção de unidade de saúde 
especializada – Centro TEA (Transtorno do Espectro Autista), conforme descrição a seguir: 
  
DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
  Divisas e Confrontações: O perímetro do imóvel descrito abaixo esta Georreferenciado ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, empregando-se a técnica RTK/GSM em Rede (posicionamento 
cinemático em tempo real com correção instantânea através do Sistema Global para Comunicação 
Móvel, utilizando- se a Rede CEGAT - Centro Geodésico Alezi Teodolini através da Base de 
Monitoramento Continuo SPSS, localizada na avenida Walkir Vergani nº111 - Boiçucanga - São 
Sebastião, os vértices encontram-se representados no sistema de coordenadas UTM referenciadas no 
meridiano central 45° W, tendo como datum o SIRGAS 2000 e todos os azimutes, distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Inicia-se a descrição deste perímetro no Ponto 
A de coordenadas E 434.047,059 me N 7.371.304,711 m, cravado na esquina da rua da Caxeta com a 
rua Lobo Guará, lado direito de quem da rua Lobo Guará se dirige ao imóvel e, seguindo com o 
azimute de 7° 02' 20" confrontado com a rua da Caxeta, até encontrar a uma distância de 43,640m 
(quarenta e très metros e seiscentos e quarenta milímetros lineares) o Ponto B de coordenadas E 
434.052,407 me N 7.371.348,022 m; Dai deflete à esquerda com o azimute de 0° 22' 07" confrontando 
com a rua da Caxeta, até encontrar a uma distância de 19,147m (dezenove metros e cento e quarenta 
e sete milímetros lineares) o Ponto C de coordenadas E 434,052,530m e N 7.371.367,168 m; Dai 
deflete à direita com o azimute de 92° 00' 16" confrontando com o imóvel pertencente a Luiz Santos 
Neto, até encontrar a uma distância de 31,491m (trinta e um metros e quatrocentos e noventa e um 
milímetros lineares) o Ponto D de coordenadas E 434,084,002 m e N 7.371.366,067; Dai deflete à 
esquerda com o azimute de 90° 47' 00" confrontando com o imóvel pertencente a Luiz Santos Neto, 
até encontrar a uma distância de 10,796m (dez metros e setecentos e noventa e seis milímetros 
lineares) o Ponto E de coordenadas E 434.094,797 me N 7.371.365,919 m; Dai deflete à direita com o 
azimute de 188° 15' 38" confrontando com o imóvel pertencente a Renato Winkler, até encontrar a 
uma distância de 20,325m (vinte metros e trezentos e vinte e cinco milímetros lineares) o Ponto F de 
coordenadas E 434.091,877m e N 7.371.345,806 m; Dai deflete à direita com o azimute de 189° 19' 
24" confrontando com a Travessa Particular, até encontrar a uma distância de 46,827m (quarenta e 
seis metros e oitocentos e vinte e sete milímetros lineares) o Ponto G de coordenadas E 434.084,290 
me N 7.371,299,597; Dai deflete à direita com o azimute de 277° 49' 13" confrontando com a rua Lobo 
Guará, até finalmente encontrar a uma distância de 37,581m (trinta e sete metros e quinhentos e 
oitenta e um milímetros lineares) o Ponto A, utilizado como ponto referencial de partida para o traçado 
do perímetro desta propriedade a qual encerra a uma área de 2.541,52 m² (dois mil quinhentos e 
quarenta e um metros e cinquenta e dois decímetros quadrados) conforme planta do levantamento 
topográfico georreferenciado em anexo que é parte integrante deste memorial técnico descritivo. 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 28 de novembro de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9097/2023 
 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de Construção de Área de Lazer Esportiva.” 
 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
com Inscrição Cadastral n° 3133.122.4466.0004.0000, localizado na Rua do Caxetal, n° 114, Camburi, 
nesta cidade, tendo como proprietário LUIZ SANTOS NETO, para Construção de Área de Lazer 
Esportiva, conforme descrição a seguir: 
  
DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
  Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V1, de coordenadas N 7.371.384,9200m e 
E 434.053,0962m, deste, segue com azimute de 91° 16' 31" e distância de 42,82m, confrontando 
neste trecho com imóvel de n° 120 da Rua do Caxetal, com I.C. 3133.122.4466.0113.0000, até o 
vértice V2, de coordenadas N 7.371.383,9671m e E 434.095,9028m; deste, segue com azimute de 
184° 14' 22" e distância de 18,02m, confrontando neste trecho com área sem cadastramento, até o 
vértice V3, de coordenadas N 7.371.365,9981m e E 434.094,5708m; deste, segue com azimute de 
271° 27' 18" e distância de 42,27m, confrontando neste trecho com ÁREA RESERVADA, imóvel s/nº 
da Rua do Caxetal, com I.C. 3133.122.4466.0001.0023, até o vértice V4, de coordenadas N 
7.371.367,0714m e E 434.052,3160m; deste, segue com azimute de 6° 07' 11" e distância de 6,82m, 
confrontando neste trecho com Rua do Caxetal, até o vértice V5, de coordenadas N 7.371.373,8542m 
e E 434.053,0432m; deste, segue com azimute de 275° 14' 37" e distância de 1,25m, confrontando 
neste trecho com Rua do Caxetal, até o vértice V6, de coordenadas N 7.371.373,9683m e E 
434.051,8008m; deste, segue com azimute de 6° 44' 44" e distância de 11,03m, confrontando neste 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

trecho com Rua do Caxetal, até o vértice V1, de coordenadas N 7.371.384,9200m e E 434.053,0962m; 
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram 
calculados no plano de projeção UTM - NO SISTEMA SIRGAS 2000. Confinam uma área de 765,78m2 
(setecentos e sessenta e cinco metros quadrados e setenta e oito decímetros quadrados). 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 28 de novembro de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9098/2023 
 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de Ampliação do Teatro Municipal.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
com Inscrição Cadastral n° 3134.142.1442.0056.0000, com matrícula n° 30.073 registrado junto ao 
Cartório de Registro de Imóveis de São Sebastião, localizado na Rua Expedicionários Brasileiros, n° 
08, Centro, nesta cidade, tendo como proprietário LUISA DE ALMEIDA PRADO ARRUDA 
PIGNALOSA , para Ampliação do Teatro Municipal, conforme descrição a seguir: 
  
DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
  Inicia-se no ponto 0 definido pelas coordenadas N: 7.367.798,180 m e E: 459.370,023 m, 
confrontando com Propriedade de Prefeitura Municipal de São Sebastião, Rua Antônio Candido n°45, 
Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0069.0000, deste segue até o ponto 1 definido pelas 
coordenadas N: 7.367.787,186 m e E: 459.406,694 m, com azimute de 106°41'23" e distância de 
38,28m; agora confrontando com Rua Expedicionários Brasileiros; deste segue até o ponto 2 definido 
pelas coordenadas N: 7.367.775,424 m e E: 459.403,280 m, com azimute de 196°11'04" e distância de 
12,25m; agora confrontando com Propriedade de Nair Vasquez, Rua Expedicionários Brasileiros n° 36, 
Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0200.0000; deste segue até o ponto 3 definido pelas 
coordenadas N: 7.367.779,358 m e E: 459.390,409 m, com azimute de 286°59'48" e distância de 
13,46m; agora confrontando com Propriedade de Reinaldo David Fernandes, Rua Antônio Candido 
n°63, Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0048.0000; deste segue até o ponto 4 definido 
pelas coordenadas N: 7.367.786,629 m e E: 459.366,621 m, com azimute de 286°59'48" e distância de 
24,87m; agora confrontando com Rua Antônio Candido; deste segue até o ponto 0 definido pelas 
coordenadas N: 7.367.798,180 m e E: 459.370,023 m, com azimute de 16°24'23" e distância de 
12,04m; O perímetro acima descrito encerra uma área de 465,21m2. 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 28 de novembro de 2023. 
 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9099/2023 
 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de Ampliação do Teatro Municipal.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município. 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
com Inscrição Cadastral n° 3134.142.1442.0048.0000, localizado na Rua Antônio Candido, n° 63, 
Centro, nesta cidade, tendo como proprietário REINALDO DAVID FERNANDES, para Ampliação do 
Teatro Municipal, conforme descrição a seguir: 
  
 DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
 Inicia-se no ponto 4 definido pelas coordenadas N: 7.367.786,629 m e E: 459.366,621 m, 
confrontando com Propriedade de Luisa Almeida Prado Arruda Pignalosa, Rua Expedicionários 
Brasileiros n° 8, Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0056.0000, deste segue até o ponto 3 
definido pelas coordenadas N: 7.367.779,358 m e E: 459.390,409 m, com azimute de 106°59'48" e 
distância de 24,87m; agora confrontando com Propriedade de Nair Vasquez, Rua Expedicionários 
Brasileiros n° 36, Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0200.0000; deste segue até o ponto 
6 definido pelas coordenadas N: 7.367.771,580 m e E: 459.388,032 m, com azimute de 196°59'48" e 

distância de 8,13m; agora confrontando com Propriedade de Prefeitura Municipal de São Sebastião, 
Rua Antônio Candido n°77, Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0033.0000; deste segue 
até o ponto 7 definido pelas coordenadas N: 7.367.778,918 m e E: 459.364,146m, com azimute de 
287°04'38" e distância de 24,99m; agora confrontando com Rua Antônio Candido; deste segue até o 
ponto 4 definido pelas coordenadas N: 7.367.786,629 m e E: 459.366,621 m, com azimute de 
17°47'55" e distância de 8,10m; O perímetro acima descrito encerra uma área de 202,32m2 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 28 de novembro de 2023. 
 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9100/2023 
 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de Ampliação do Teatro Municipal.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
com Inscrição Cadastral n° 3134.142.1442.0200.0000, localizado na Rua Expedicionários Brasileiros, 
n° 36, Centro, nesta cidade, tendo como proprietário NAIR VASQUEZ, para Ampliação do Teatro 
Municipal, conforme descrição a seguir: 
  
 DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
 Inicia-se no ponto 3 definido pelas coordenadas N: 7.367.779,358 m e E: 459.390,409 m, 
confrontando com Propriedade de Luisa Almeida Prado Arruda Pignalosa, Rua Expedicionários 
Brasileiros n° 8, Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0056.0000, deste segue até o ponto 2 
definido pelas coordenadas N: 7.367.775,424 m e E: 459.403,280 m, com azimute de 106959-48" e 
distância de 13,46m; agora confrontando com Rua Expedicionários Brasileiros; deste segue até o 
ponto 5 definido pelas coordenadas N: 7.367.767,680 m e E: 459.400,727 m, com azimute de 
198°14'47" e distância de 8,15m; agora confrontando com Propriedade de Prefeitura Municipal de São 
Sebastião, Rua Antônio Candido n°77, Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0033.0000; 
deste segue até o ponto 6 definido pelas coordenadas N: 7.367.771,580 m e E: 459.388,031 m, com 
azimute de 287°04'41" e distância de 13,28m; agora confrontando com Propriedade de Reinaldo David 
Fernandes, Rua Antônio Candido n°63, Centro, São Sebastião - SP, IC: 3134.142.1442.0048.0000; 
deste segue até o ponto 3 definido pelas coordenadas N: 7.367.779,358 m e E: 459.390,409 m, com 
azimute de 16°59'48"' e distância de 8,13m; .O perímetro acima descrito encerra uma área de 108,87 
m2. 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 28 de novembro de 2023. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 9101/2023 
 
“Declara de interesse social para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel 
situado neste Município, com a finalidade de Implantação de Delegacia da Polícia Civil.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial o imóvel 
com Inscrição Cadastral n° 3134.142.1414.0280.0000, endereço Rua Auta Pinder, n° 61, Centro, 
nesta cidade, tendo como proprietário ROBISSON PINHEIRO ROMÃO e ESTELA RAMOS GALVÃO 
PINHEIRO RAMÃO, para Implantação de Delegacia da Polícia Civil, conforme descrição a seguir: 
  
 DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 
  Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V1, de coordenadas N 7.367.886,8308m e 
E 459.266,6461m, deste, segue com azimute de 118° 44' 38" e distância de 12,00m, confrontando 
neste trecho com Rua Auta Pinder, até o vértice V2, de coordenadas N 7.367.881,0601m e E 
459.277,1674m; deste, segue com azimute de 208° 44' 38" e distância de 30,00m, confrontando neste 
trecho com imóvel de n° 51 da Rua Auta Pinder, com I.C. 3134.142.1414.0292.0000, até o vértice V3, 
de coordenadas N 7.367.854,7567m e E 459.262,7406m; deste, segue com azimute de 298° 44' 38" e 
distância de 10,21m, confrontando neste trecho com imóvel de n° 44 da Alameda Vereador Mário 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

Olegário Leite, com I.C. 3134.142.1414.0447.0000, até o vértice V4, de coordenadas N 
7.367.859,6647m e E 459.253,7923m; deste, segue com azimute de 298° 44' 38" e distância de 
1,79m, confrontando neste trecho com imóvel de nº 50 da Alameda Vereador Mário Olegário Leite, 
com I.C. 3134.142.1414.0457.0000, até o vértice V5, de coordenadas N 7.367.860,5275m e E 
459.252,2192m; deste, segue com azimute de 28° 44' 38" e distância de 30,00m, confrontando neste 
trecho com imóvel de nº 71 da Rua Auta Pinder, com I.C. 3134.142.1414.0268.0000, até o vértice V1, 
de coordenadas N 7.367.886,8308m e E 459.266,6461m; ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção UTM - NO 
SISTEMA SIRGAS 2000. Confinam uma área de 360,00m2 (trezentos e sessenta metros quadrados). 
 
Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de urgência em 
eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 alterado pela 
Lei n.º 2786/1956. 
 
Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação orçamentária 
própria. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
São Sebastião, 28 de novembro de 2023. 
 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 05 ao Contrato Administrativo – 2019SEMAM099 – Processo nº 
61.634/2019 
Locadora: Gujumar Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: O acréscimo da locação de 02 (duas) salas do Edifício Shopping Pierotti para uso da 
Secretaria de Obras. 
Dispensa Por Justificativa: 023/2019 
Valor: R$ 19.887,60 (Dezenove mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos). 
Data: 25/10/2023. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Geraldo Cesar Pierotti pela locadora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 18655/2023 – Pregão Nº 103/2023 
 
Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VAGA EM MARINA PARA 03 EMBARCAÇÕES: 
ALCATRAZES II; BOIÇUCANGA E BARRA DO UNA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

 
 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 

KEY MARINE COMERCIO E GARAGEM 
NÁUTICA LTDA. 

R$ 67.488,00 Sessenta e sete mil 
quatrocentos e oitenta e oito 
reais 

 
Data: 27/11/2023 
 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do 
Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas 
na Lei Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa(: 

KEY MARINE COMERCIO E GARAGEM 
NÁUTICA LTDA. 

R$ 67.488,00 Sessenta e sete mil 
quatrocentos e oitenta e oito 
reais 

 
Data: 27/11/2023 
 
 
FLÁVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato de Rescisão Unilateral ao Contrato Administrativo – 2023SESAU077 – Processo nº 
3.968/2023 
Contratada: Fast Pharma Distribuidora e Importadora de Medicamentos e Produtos de Saúde Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato Administrativo 2023SESAU077, para fornecimento do 
medicamento Esilato de Nintedanibe 150 mg para paciente acudido por determinação judicial. 
Data: 21/11/2023. 
Assina: Felipe Augusto pela Contratante. 
 
 
 
 
 
 
 

Extrato do Termo Aditivo nº 04 do Contrato Administrativo – 2019SEDUC134 – Processo nº 
61.213/2019 
Contratada: RC Nutry Alimentação Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência contratual e o reajuste de valores através do índice de 
inflação IPCA 
Prazo: 12 (doze) meses 
Modalidade: Pregão Presencial nº 049/2019 
Valor: R$ 26.595.962,96 (vinte e seis milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, novecentos e 
sessenta e dois reais e noventa e seis centavos). 
Data: 25/11/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Francisco José Coelho Freitas pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CAD 2023SEDES161 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14259 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIAO 
CONTRATADA: JOJA AUTO SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: EM FUNÇÃO DE ERRO MATERIAL CONSTANTE NO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
2023SEDES161, REFERENTE A VIGÊNCIA,” ONDE SE LÊ: CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA. O 
PRESENTE CONTRATO ENTRARÁ EM VIGOR DA DATA DA SUA ASSINATURA E SEU 
ENCERRAMENTO OCORRERÁ AO TÉRMINO DO PERÍODO DE GARANTIA DO VEÍCULO, QUE 
SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DO EFETIVO RECEBIMENTO DO PRODUTO PELO 
CONTRATANTE. LEIA-SE: CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA O PRESENTE CONTRATO TERÁ 
VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA”. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 059/23. DATA: 23.11.2023. ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO 
MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/SP 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO “DEODATO SANT’ANNA” - 
FUNDASS 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023 
PROCESSO Nº 404/2023 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE ESTRUTURAS COM IDENTIFICAÇÃO VISUAL CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO. 
DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 14/12/2023 - HORÁRIO: 09:30 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: AUDITÓRIO DA CASA DA CULTURA - AVENIDA DR. 
ALTINO ARANTES, 174 - CENTRO, SÃO SEBASTIÃO – SP. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA EXPEDICIONÁRIO BRASILEIRO, 171 / 179 – 
CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP - FUNDASS - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NO SITE WWW.FUNDASS.COM.BR 
 
SÃO SEBASTÃO, 29 NOVEMBRO DE 2023 
 
 
ADBAILSON W. M. DOS SANTOS 
DIRETOR CULTURAL 
 
 
 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE DÍVIDA ATIVA E COBRANÇA 
REF.: NOTIFICAÇÃO CANCELAMENTO DE ACORDO/PARCELAMENTO 
 
 
 
1- Considerando o disposto no artigo 3º, inciso III, alínea “b” e Parágrafo Primeiro da Lei 
1591/2002, sobre o inadimplemento de mais de 03 (três) ou mais parcelas do acordo/parcelamento; 
 
Fica o contribuinte abaixo indicado notificado para ciência que, o respectivo acordo foi rescindido em 
28/11/2023: 
 
                                 

Número do Acordo Contribuinte 

1050/2022 Joelio Alves Da Silva 

 
 
Divisão de Dívida Ativa e Cobrança 
São Sebastião, 29 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

EDITAL DE APRESENTAÇÃO DE COMPROVANTES 
 
 
REF.: APRESENTAÇÃO DE COMPROVANTES – PARCELAMENTO Nº 3743/2021 
 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente 
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre a não identificação do pagamento 
das parcelas nº 06 e 21 do acordo nº 3743/2021. Solicitamos o comparecimento no prédio do Agiliza 
São Sebastião ou entre em contato através do e-mail da Dívida Ativa e Cobrança: 
divida.ativa@saosebastiao.sp.gov.br, para emissão da guia atualizada. Após o prazo estabelecido 
abaixo, o não comparecimento ou apresentação dos comprovantes de pagamento, os débitos terão o 
seu parcelamento cancelado e estarão sujeitos a posterior encaminhamento para ajuizamento. 
 
1- Requerente: Marcos Kadluba - CPF: 060.648.118-46 
2- Identificação do Cadastral: Rua Benedito Pedro Oliveira, nº 340 - Bairro: Pereque - Ilhabela/SP 
–  
3- Natureza: Apresentação de comprovantes – Parcelamento nº 3743/2021. 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da publicação do 
presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o requerente 
poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda Mor Lobo 
Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Termo de Parcelamento n.º: 3743/2021 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa Cobrança: Solange Ap. Toledo 
 
São Sebastião, 30 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE APURAÇÃO  
 
REF.: APURAÇÃO – PROCESSO 12213/2023  

 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do 
presente EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre a solicitação 
de apuração de inconsistências de valores no sistema em decorrência do Processo 
Administrativo nº 10383/2021, referente ao auto nº 67323 fora INDEFERIDA, conforme 
decisão exarada no processo eletrônico E-3530-24/2021. Deste modo, informamos que o 
débito de Multa de Posturas (comp. 07/2021), Processo Administrativo nº 10383/2023 e 
Auto nº 67323 encontra-se aberto para regularização. Destacamos que conforme Decreto 
Municipal nº 9006/2023, a anistia de multa de juros e multa, relativos a débitos tributários e 
não tributários municipais, foi prorrogada até o dia 11/12/2023. Caso haja interesse em 

aderir compareça ao prédio do Agiliza e firme o seu acordo. 
 
1- Requerente: Marcos Kadluba - CPF: 060.648.118-46 
2- Identificação do Cadastral: Rua Benedito Pedro Oliveira, nº 340 - Bairro: Pereque - 

Ilhabela/SP –  
3- Natureza: Apuração de inconsistências de valores no sistema em decorrência do 

Processo Administrativo nº 10383/2021, referente ao auto nº 67323 
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da 

publicação do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em 
qualquer caso, o requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e 
Cobrança situada à Avenida Guarda Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, 
das 09h00min às 16h30min. 
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo. 
6- Processo Administrativo n.º: 12213/2023 
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa Cobrança: Solange Ap. Toledo 

 
 
 
 
 
 
 
LEI COMPLEMENTAR  
Nº 293/2023 
“Institui benefício natalício aos empregados públicos da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião e dá outras disposições.”  
 
O PREFEITO MUNICIPAL de São Sebastião, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
Câmara de Vereadores aprovou e ele no exercício das prerrogativas que conferem o artigo 40, inciso 
III da Lei Orgânica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a concessão de cesta de Natal aos empregados públicos da Fundação de 
Saúde Pública de São Sebastião. 
 
Art. 2º - Terão direito a uma cesta de natal os abaixo relacionados: 
 
I – empregados públicos do quadro permanente; 
II – empregados públicos do quadro suplementar; 
III – contratados por prazo determinado; 
IV – profissionais cedidos por outro ente federativo e que recebam remuneração diretamente pela 
Fundação, desde que não recebam o benefício na origem. 
 
§ 1º - O empregado que receber o benefício de forma irregular, fica obrigado a devolvê-lo em espécie, 
em valor de mercado atualizado até a data da efetiva devolução. 
 
§ 2º - Empregados públicos com dois vínculos com a Entidade, terão direito a uma única cesta de 
natal. 
 
Art. 3º - A cesta de natal será concedida até o dia 20 do mês de dezembro de cada ano. 
 
Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Sebastião, 29 de novembro de 2023.                                      
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



Edição 1611 – 29 de Novembro de 2023 

    Data da disponibilização: 29/11/2023 
                     Data da publicação: 30/11/2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

50
2-

2C
08

-5
83

A
-D

C
31



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E502-2C08-583A-DC31

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 29/11/2023 22:14:05

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/E502-2C08-583A-DC31

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/E502-2C08-583A-DC31

